² *Rarus est doctor inter eos, says one of these heretics, qui tria capitula continuata Novi Testamenti literaliter sciat corde. Apud nos vero rarus est, vel vir vel femina, qui textum non sciat vulgariter recitare: et, quia veram fidem Christi habemus, et sanctam vitam et doctrinam docemus*

omnes nos; ideo Scribae et Pharisei gratis persequuntur nos ad mortem, ut Christum. Reiner. de haeret, c. 8. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 307.

³ Indueunt illud, quod dicitur Matthew 15:13: Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus coelestis, eradicabitur. Ergo aliqua plantatio est, quam Pater Jesu Christi non plantavit: et ita Diabolus plantavit illam: et ita Diabolus est creator vel factor creaturarum. Monet. adv. Cathar. et Valdens. lib. 1. c. 1. Section 2. p. 11.

Ad idem inducunt illud, quod legitur Joan. 1:12. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri: qui, non sanguinibus, neque in voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo, nati sunt. Illi ergo tantum sunt filii Dei, qui non sunt nati ex sanguinibus. Sed homo exterior ex duobus sanguinibus natus est. Ergo homo exterior non est ex Deo natus; et, ita, a Diabolo. Ergo Diabolus est creator vel factor carnis. Ibid. p. 12.

Ad idem inducunt illud, quod legitur Joan. 8. 44. Vos ex patre Diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere. Diabolus erat pater illorum. Ergo creavit eos: et ita iterum ut prius. Ibid. p. 13.

Ad idem objiciunt illud Joan. 14. 30. Venit Princeps mundi hujus: et in me non habet quidquam. Si Princeps, ergo creator vel factor creaturarum. Ibid. p. 14, 15.

Ad idem objiciunt illud Joan. 18. 36. Regnum meum non est de hoc mundo. Ergo mundus iste non est a Deo creatus vel factus. Ibid. p. 15.

Ad idem illud Romans 8:8. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Ex quo innuitur, quod caro sit mala: et, ita, creator vel factor malus. Ibid. p. 17.

In this way, throughout his large work, does Moneta represent the Albigenses themselves as arguing: and then does he gravely confute the arguments, which he puts into their mouths, and which he never could have heard them advance because (by the standing attestation of their very enemies) they constantly denied that they were Manicheans, and constantly rejected the tenets of Manicheism.

⁴ Quidam Cathari credunt eam coelestem; et ipsum Christum, indutum illa carne, intrasse in Mariam, et cum ipsa de ea exivisse. Illud autem volunt habere ex illo verbo Joan. 6:51, ubi Christus ait: Ego sum panis

vivus, qui de coelo descendi. *Monet. adv. Cathar. et Vald. lib. 3. c. 3 Section 4. p. 246.*

Est et alia aliorum Catharorum: — qui dicunt, quod Christus in ea, non de ea materialiter, carnem assumpsit hujus massae carnalis, quia eam credunt a Diabolo fabricatam. Dicunt enim quod non habuit vere corpus humanum, sed phantasticum; id est, quod apparebat nostrae naturae: et ex hoc oportet eos dicere, quod non fuit vere homo; id est, ejusdem speciei nobiscum. Dicunt ergo, quod corpus spirituale accepit operatione Spiritus Sancti, ex alia materia fabricatum: quo corpore mediante, Filius Dei Jesus Christus videbatur a conversantibus cum eo. — Quandoque autem, se spirituale corpus habere ostendebat, cum ambulabat super mare, ut habetur *Matthew 14:25. Et, Luc. 4:29, 30.* Et surrexerunt: ipse autem, transiens per medium illorum, ibat; qui eum inde praecipitare volebant, sed eum comprehendere non poterant. *Ibid. p. 247, 248.*

⁵ Ad idem inducunt illud *Act. 1:5.* Joannes quidem baptizavit aqua; vos autem baptizabimini Spiritu Sancto, non post multos hos dies. Ecce, quod, in baptismo aquae, non dabatur Spiritus Sanctus. *Monet. adv. Cathar. et Vald. lib. 4. c. 1 Section 11. p. 282.*

Ad idem inducunt illud testimonium *Marc. 16:16.* Qui credideret, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Parvulus ergo non credit. Ergo condemnabitur. *Ibid. 4. Section p. 283.* Negant etiam omnia sacramenta Ecclesiae Romanae, — Matrimonium. *Ibid. lib. 1. c. 1. p. 5.*

Ad probandum autem matrimonium esse illicitum inducunt illud *Matthew 5:27, 28.* Audistis quod dictum est antiquis, non maechaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam maechatus est eam in corde suo. Sed ille, qui habet uxorem, videt mulierem ad concupiscendum eam. Ergo ipse moechatus est. *Ibid. lib. 4. c. 7 Section 1. p. 315.*

Item. *Luc. 20:34, 35,* habetur. Filii hujus saeculi nubunt et traduntur ad nuptias. Illi vero, qui digni habebuntur saeculo illo et resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt uxores. Dicit haereticus: vide, quod ista verba, nubunt et ducunt uxores, praesentis temporis sunt: ille

ergo, qui volunt esse digni futura gloria, in praesenti non debent nubere. Ibid. p. 319.

- ⁶ Est autem opinio eorum detestanda: dicunt enim, quod panis non transubstantiatur in corpus Christi, nec vinum in sanguinem ipsius. Cujus opinionis causa prima est: quia istum materialem panem et vinum mala esse dicunt, asserunt enim quidam eorum a Diabolo creata esse. Alii vero, facta esse a terra, unde hujusmodi cibaria oriuntur. Monet. adv. Cathar. et Valdens. lib. 4. c. 3 Section 1. p. 295.